<sup>1</sup> t. Mémoires p. s. à l'hist. Tom. III. p. 662. not. 12.

dere. Neque vero est, quod Tillemontium audiamus opinantem<sup>2</sup> mum post annum CCIII. editum esse librum priorem, posteriorem multo ante et anno quidem CXCVII. Nam in eo loco, quem evit<sup>3</sup>, aequè potest Tertullianus priorem Severi ex Parthia reditum legationem quandam Parthorum habuisse in animo, quam illar Parthis victoriam posteriorem. Quod vero causam aliquam esse credendi, istum librum, quem nos posteriorem dicimus, multo esse scriptum quam alterum ediderit, de eo, quoniam Tillem non placuit eius opinionis rationem reddere, nobis vicissim, tandiu dubitare, quoad eius generis aliquid productum ab alio qu viderimus.

#### §. XXV.

Eidem tempori suam quoque originem debet liber de Fug Persecutione. Quod argumentum iam in illo de Corona alias di tandum promiserat (cap. 10. p. 120. C.); cuius loci verba tamet Scorpiacen potius nonnulli referenda putaverint, est tamen iam observatum, quod intelligi haec quidem non possit propterea, eam haereticis, sed illam de Fuga commentationem timiditati e opposuit, qui erant socii orthodoxae Ecclesiae. Igitur apparet, l lum de Fuga demum post a. CCI. a Tertulliano editum fuisse. A ego nullus dubito eum librum statim anno sequenti vindicare. E dem ista lenitate ac modestia Tertulliani non utar, quae notari retur in libro, in quo quaestionem ponit, quae Montanistas sepa a puriori Ecclesia, quibus tamen eum tum fuisse addictum nemo bitabit<sup>7</sup>; dicere enim quis posset Tertullianum, cum ad eum ista scriberet, qui stabat a partibus Orthodoxorum, se quidem temper a verbis durioribus? Sane gravius aliquod argumentum positum e eo, quod, cum nostrum libellum ederet, iam coepisse quaedam ad sus Christianos flagitia dixerit. Ita enim orditur: *Quaesisti proz Fabi frater, fugiendum necne sit in persecutione, quod nescio annuntiaretur.* Et paulo post: *hanc materiam et tua consuli commendavit et conditio temporum suo iam nomine iniunxit. Qu enim frequentiores imminet persecutiones, tanto examinatio pri randa est, quomodo eas accipere fides debeat.* Denique (p. 689. *Haec pala illa, quae et nunc dominicam aream purgat, Eccle scilicet, confusum acervum fidelium eventilans, frumentum Marty et paleas negatorum.* Sed quaenam hic intelligenda sit christi familiae vexatio, neminem fugere potest, qui superiorem illam CXCVII., posteriorem a. CCII. contigisse, nostrum vero libellum | opiniones Montanistarum a Tertulliano susceptas scriptum esse a adverterit. Igitur ad finem fere a. CCII. editam esse hanc de f

n. l. c. p. 210. Art. VI:

x. Ex lib. l. c. 6.: *Gemmarum quoque nobilitatem vidimus Romae de fastidio Parthorum et Medorum ceterorumque gentilium suorum coram matronis erubescens.*

y. Argumento esse potest Paracleti Montanistarum commemoratio, quem dicit nou

recipi ab iis, ad quos frater ille pe bat, cui librum inscripsit (c. 1. p. 68 Spiritus praeterea effatum ad testim citat (c. 9. p. 696 A.), quod cum in codice non occurrat, haud dubie Spi Montanistici est; de quo etiam c. 2 loquitur.

disputationem dicimus maxime propterea, quod anno incipiente Severus adhuc fuerit in Syria versatus; unde vix dici potest ante confectam mediam eius anni partem suam adversus Christianos legem tulisse.

### §. XXVI.

Nunc accedimus ad Tertulliani Scorpiacen, quam quidem anno CCIV. asserere eiusque sententiae rationem reddere decrevimus. Quod opus cum aggrediamur, non dubitamus fore plerosque, qui istam sententiam nostram minime audiendam esse dicant. Etenim stat fere omnibus, quos ista de re novimus disputantes, Scorpiacen Tertulliani esse perscriptam post editos demum libros, qui adversus Marcionem nostro adhuc tempore habentur. Idque videntur sibi ut praescriptum et quasi imperatum defendere eam ob causam, quod in quinta Scorpiaces sectione Marcionitas ait didicisse a se, deum suum esse bonum, quam rem certe in primo alteroque contra Marcionem libro ex instituto disputavit. Atque ego non ignoro, libros adversus Marcionem, primum saltim, a CCVII. aut CCVIII. editum a Tertulliano fuisse, ideoque et veritati consentaneum videri illud, quod Scorpiacen anno demum CCVIII. aut postea ediderit. Sed cum semper requiram, quid sit in quaque re maxime probabile, hoc in argumento quanta vis insit, placet quodammodo expendere. Cum Tertullianus adversus Marcionem librum primum, quem superstitem habemus, componeret, iam quidem ipsi se scribendo bis opposuerat, sed unam harum commentationum, cum postea pleniorum de ea re disputationem instituisset, rescidit, alteram amisit fraude cuiusdam, qui eam descriptam cum aliis communicaverat. Huius damni resarciendi causa eos nunc adversus Marcionem libros superstites elaboravit et primum quidem anno Severi imp. XV., ut ipse fatetur in eo libro (c. 15.), in quo de iis, quae modo diximus, exposuit (c. 1.). Quae cum animo cogitem, dubium profecto videtur, utrum Tertullianus in libro, quem Scorpiacen appellavit, eos respexerit adversus eum libros, qui ad aetatem nostram non pervenerunt, an eos potius, quos superstites esse novimus; erant enim illi eiusdem argumenti. Iam ego non disputo, quid sit ex his eligendum; quod apparebit suo loco; sed id quidem manifestum esse omnes vident, quod dubia sit ista argumentandi ratio eorum, qui secus sentiunt et parum praesidii inveniunt in argumento eo, quod ex facta ista commemoratione posset ad librum a CCVIII. aut sequentibus vindicandum duci. Neque obstat, quo minus ista de re dubitemus, Hoffmanni responsio, qua Tillemontium hic prudenter haesitantem excepit. „Primum, inquit (Diss. cit. §. XIV. p. 44.), opusculum ut exile ipse suppressit, alterum invito Tertulliano, cum adhuc rude nec satis exasciatum esset, fraude alterius vulgatum nec a Septimio agnitum est; tertium nunc extat. Iam cum vix verisimile sit, provocasse Tertullianum ad eam controversiae Marcioniticae tractationem, quam ipse suppressit vel nunquam agnovit, superest ut intelligantur libri qui nunc in manibus nostris sunt.“ Atque hic quidem non lubet multis notare ea, quae de altera istius argumenti commentatione Hoffmannus non satis accurate disputat, quasi ea, cum ederetur, nec